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單位：新臺幣千元；％

款 名                       稱 金      額 百分比

   合　　　　    計 70,147,750   100.0 13,304,854   56,842,896   

1 總統府主管 42,000       0.1   37,000       5,000        

2 行政院主管 1,428,827    2.0   609,313      819,514      

3 內政部主管 12,712,426   18.1  792,693      11,919,733   

4 財政部主管 161,170      0.2   117,059      44,111       

5 教育部主管 4,099,735    5.8   3,064,049    1,035,686    

6 經濟部主管 20,630,118   29.4  5,250,390    15,379,728   

7 交通部主管 14,452,710   20.6  168,952      14,283,758   

8 勞動部主管 181,100      0.3   - 181,100      

9 農業部主管 4,224,690    6.0   273,611      3,951,079    

10 衛生福利部主管 3,417,440    4.9   150,600      3,266,840    

11 環境部主管 1,042,300    1.5   448,695      593,605      

12 文化部主管 1,383,888    2.0   569,516      814,372      

13 數位發展部主管 4,690,346    6.7   1,441,905    3,248,441    

14
國家科學及技術委員會主

管
1,681,000    2.4   381,071      1,299,929    

經  常  門 資  本  門
合                計

中央政府

科                            目

前瞻基礎建設計畫第5期特別預算
歲出機關別預算總表

中華民國114年度
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經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名                  稱
預   算   數

科                                     目

中央政府
前瞻基礎建設計畫第5期特別預算

歲出政事別預算表
中華民國114年度

    6557305000

1     城鄉建設 877,046             

  (5.社區發展及環境保護支出) 4,961,300           

7100000000

14 環境保護支出 4,961,300           

  7108110000

1   國土管理署及所屬 3,399,000           

    7108112000

1     水環境建設 3,399,000           

  7108610000

2   建築研究所 520,000             

    7108613000

1     綠能建設 520,000             

  7160010000

3   環境部 561,554             

    7160012000

1     水環境建設 273,000             

    7160013000

2     綠能建設 200,000             

    7160014000

3     數位建設 88,554              

  7160300000

4   氣候變遷署 438,500             

    7160303000

1     綠能建設 438,500             

  7160600000

5   環境管理署 14,246              

    7160604000

1     數位建設 5,446               

    7160605000

2     城鄉建設 8,800               

  7160700000

6   國家環境研究院 28,000              

    7160703000

1     綠能建設 28,000              
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經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名        稱

中央政府

前瞻基礎建設計畫第5期特別預算
歲出機關別預算表

中華民國114年度

科                              目
說明預  算  數

  ，本期特別預算編列68,600

  千元，係補助地方政府辦理

  社會福利機構及老人活動中

  心建築物耐震補強工程等所

  需經費。

     6357356000

2      因應少子化

     友善育兒空

     間建設

472,440 建構0-2歲兒童社區公共托育

計畫，本期特別預算編列472,

440千元，係推動社區公共托

育設施、布建托育資源中心、

整建兒少家庭福利館、增設或

改善兒少緊急及中長期安置機

構等所需經費。

0060000000

11 環境部主管 1,042,300

  0060010000

1   環境部 561,554

   7160010000

   環境保護支出 561,554

     7160012000

1      水環境建設 273,000

      7160012010

1       水與環境 273,000 全國水環境改善計畫－水質改

善及污水設施，本期特別預算

編列273,000千元，係辦理水

體污染削減及水質改善管理工

作等所需經費。

     7160013000

2      綠能建設 200,000 推動廢(污)水能資源化、低碳

智慧化處理計畫，本期特別預

算編列200,000千元，係辦理

建立廢(污)水能資源化與低碳

智慧化示範案場及水體品質管

理智慧化應用等所需經費。
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經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名        稱

中央政府

前瞻基礎建設計畫第5期特別預算
歲出機關別預算表

中華民國114年度

科                              目
說明預  算  數

     7160014000

3      數位建設 88,554

      7160014010

1       建構開放政

      府及智慧城

      鄉服務

88,554 民生公共物聯網數據應用及產

業開展計畫－智聯網－跨世代

環境治理計畫，本期特別預算

編列94,000千元，其中本科目

編列88,554千元，係辦理感測

點最適化升級應用、感測數據

系統整合及移動感測物聯網等

所需經費。

  0060300000

2   氣候變遷署 438,500

   7160300000

   環境保護支出 438,500

     7160303000

1      綠能建設 438,500 本科目預算數438,500千元，

包括：

1.淨零排放－氣候法制治理策

  略精進計畫，本期特別預算

  編列166,500千元，其中本

  科目編列138,500千元，係

  辦理精進氣候法制各項管制

  作為及強化氣候治理基礎等

  所需經費。

2.推動低碳永續社區認證及建

  構韌性家園計畫，本期特別

  預算編列300,000千元，係

  將淨零綠生活概念導入低碳

  永續家園推動等所需經費。

  0060600000

3   環境管理署 14,246

   7160600000

   環境保護支出 14,246
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經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名        稱

中央政府

前瞻基礎建設計畫第5期特別預算
歲出機關別預算表

中華民國114年度

科                              目
說明預  算  數

     7160604000

1      數位建設 5,446

      7160604010

1       建構開放政

      府及智慧城

      鄉服務

5,446 民生公共物聯網數據應用及產

業開展計畫－智聯網－跨世代

環境治理計畫，本期特別預算

編列94,000千元，其中本科目

編列5,446千元，係辦理打造

智能科技化環境執法新機制等

所需經費。

     7160605000

2      城鄉建設 8,800

      7160605010

1       公共服務據

      點整備

8,800 公有危險建築補強重建－地方

政府環保廳舍，本期特別預算

編列8,800千元，係補助地方

政府辦理環境保護局辦公室等

廳舍危險建物耐震評估補強工

程等所需經費。

  0060700000

4   國家環境研究院 28,000

   7160700000

   環境保護支出 28,000

     7160703000

1      綠能建設 28,000 淨零排放－氣候法制治理策略

精進計畫，本期特別預算編列

166,500千元，其中本科目編

列28,000千元，係辦理不同碳

源之來源量測鑑識方法建置等

所需經費。

0061000000

12 文化部主管 1,383,888

  0061010000

1   文化部 947,888
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單位：新臺幣千元

承辦

單位
說明ｎ 科 目 名 稱 ｎ 預  算  數

中央政府

前瞻基礎建設計畫第5期特別預算
歲出計畫提要及概況表

中華民國114年度

1.推動社區公共托育設施及設置

  政府機關(構)員工子女托育服

  務設施等所需經費327,750千

  元。

2.修繕托育資源中心空間及購置

  設施設備等所需經費58,320千

  元。

3.整建兒少家庭福利館及購置設

  施設備等所需經費43,200千元

  。

4.國庫撥充社會福利基金辦理兒

  少安置機構增設、改善及購置

  設施設備等所需經費43,170千

  元。

0060000000

環境部主管 1,042,300       

  0060010000

  環境部 561,554         

    7160012000

    水環境建設 273,000         

      7160012010

      水與環境 273,000         環境部 全國水環境改善計畫－水質改善

        2000 及污水設施，係辦理水體污染削

        業務費 9,907           減及水質改善管理工作等，本期

        4000 特別預算編列273,000千元，包

        獎補助費 263,093         括：

1.辦理水體污染削減及水質改善

  之調查及分析等所需經費9,90

  7千元。

2.補助地方政府辦理水體水質污

  染整治及源頭污染減量工程、

  自然水質淨化設施及其他現地

  處理設施設置等所需經費263,

  093千元。
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單位：新臺幣千元

承辦

單位
說明ｎ 科 目 名 稱 ｎ 預  算  數

中央政府

前瞻基礎建設計畫第5期特別預算
歲出計畫提要及概況表

中華民國114年度

    7160013000

    綠能建設 200,000         環境部 推動廢(污)水能資源化、低碳智

        2000 慧化處理計畫，係辦理建立廢(

        業務費 60,000          污)水能資源化與低碳智慧化示

        3000 範案場及水體品質管理智慧化應

        設備及投資 14,600          用等，本期特別預算編列200,00

        4000 0千元，包括：

        獎補助費 125,400         1.盤點潛勢案場與節能創能環境

  及經濟效益等所需經費27,300

  千元。

2.補助地方政府建立示範案場及

  轉型升級等所需經費125,400

  千元。

3.辦理廢(污)水處理及水體品質

  管理智慧化應用等所需經費47

  ,300千元。

    7160014000

    數位建設 88,554          

      7160014010

      建構開放政府及智慧

      城鄉服務

88,554          環境部 民生公共物聯網數據應用及產業

開展計畫－智聯網－跨世代環境

        2000 治理計畫，係優化環境品質物聯

        業務費 84,842          網體系等，本期特別預算編列94

        3000 ,000千元，其中本科目編列88,5

        設備及投資 3,712           54千元，包括：

1.辦理感測點最適化升級及應用

  、感測數據系統整合及移動感

  測物聯網等所需經費78,842千

  元。

2.建置寧靜區聲音辨識、電磁波

  監測設施及智慧環境感測數據

  分析平臺等所需經費9,712千

  元。

  0060300000

  氣候變遷署 438,500         



145

單位：新臺幣千元

承辦

單位
說明ｎ 科 目 名 稱 ｎ 預  算  數

中央政府

前瞻基礎建設計畫第5期特別預算
歲出計畫提要及概況表

中華民國114年度

    7160303000

    綠能建設 438,500         氣候變遷署 1.淨零排放－氣候法制治理策略

        2000   精進計畫，係辦理精進氣候法

        業務費 104,500           制各項管制作為及強化氣候治

        4000   理基礎等，本期特別預算編列

        獎補助費 334,000           166,500千元，其中本科目編

  列138,500千元，包括：

  (1)辦理溫室氣體排放統計及

     系統精進等所需經費12,00

     0千元。

  (2)建立碳足跡係數資料庫等

     所需經費19,000千元。

  (3)辦理我國冷卻行動推動路

     徑規劃、分工及落實執行

     等所需經費47,500千元。

  (4)辦理溫室氣體排放量測技

     術建立及執行等所需經費1

     0,000千元。

  (5)推動冷卻行動方案示範運

     行計畫所需經費50,000千

     元。

2.推動低碳永續社區認證及建構

  韌性家園計畫，係將淨零綠生

  活概念導入低碳永續家園推動

  等，本期特別預算編列300,00

  0千元，包括：

  (1)辦理計畫推動及審查等所

     需經費1,000千元。

  (2)辦理計畫之策略研擬、輔

     導推動相關工作及進度管

     考等所需經費15,000千元

     。

  (3)補助地方政府規劃改善及

     建構低碳環境基礎公共設

     施等所需經費284,000千元
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單位：新臺幣千元

承辦

單位
說明ｎ 科 目 名 稱 ｎ 預  算  數

中央政府

前瞻基礎建設計畫第5期特別預算
歲出計畫提要及概況表

中華民國114年度

     。

  0060600000

  環境管理署 14,246          

    7160604000

    數位建設 5,446           

      7160604010

      建構開放政府及智慧

      城鄉服務

5,446           環境管理署 民生公共物聯網數據應用及產業

開展計畫－智聯網－跨世代環境

        2000 治理計畫，係優化環境品質物聯

        業務費 5,446           網體系，本期特別預算編列94,0

00千元，其中本科目編列5,446

千元，係發展數位科技化環境智

慧執法作業等所需經費。

    7160605000

    城鄉建設 8,800           

      7160605010

      公共服務據點整備 8,800           環境管理署 公有危險建築補強重建－地方政

        4000 府環保廳舍，本期特別預算編列

        獎補助費 8,800           8,800千元，係補助地方政府辦

理環境保護局辦公大樓、清潔隊

及掩埋場辦公廳舍危險建物耐震

評估補強工程等所需經費。

  0060700000

  國家環境研究院 28,000          

    7160703000

    綠能建設 28,000          國家環境研

究院

淨零排放－氣候法制治理策略精

進計畫，係辦理精進氣候法制各

        3000 項管制作為及強化氣候治理基礎

        設備及投資 28,000          等，本期特別預算編列166,500

千元，其中本科目編列28,000千

元，係建置不同碳源之來源量測

鑑識方法及購置相關設備所需經

費。

0061000000

文化部主管 1,383,888       
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款 名              稱 小計 業務費

         合　   　計 70,147,750    13,304,854    4,628,135     

1 總統府主管 42,000        37,000        34,952        

2 行政院主管 1,428,827     609,313       422,097       

3 內政部主管 12,712,426    792,693       717,993       

4 財政部主管 161,170       117,059       117,059       

5 教育部主管 4,099,735     3,064,049     483,693       

6 經濟部主管 20,630,118    5,250,390     1,356,746     

7 交通部主管 14,452,710    168,952       163,952       

8 勞動部主管 181,100       -           -           

9 農業部主管 4,224,690     273,611       235,011       

10 衛生福利部主管 3,417,440     150,600       6,600         

11 環境部主管 1,042,300     448,695       264,695       

12 文化部主管 1,383,888     569,516       112,981       

13 數位發展部主管 4,690,346     1,441,905     712,356       

14 國家科學及技術委員會主管 1,681,000     381,071       -           

科                    目
合計

經 常 支

中央
前瞻基礎建設計畫

歲出用途別
中華民國
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政府
第5期特別預算
科目分析總表
114年度

單位：新臺幣千元

出

獎補助費 小計 業務費 設備及投資 獎補助費

8,676,719     56,842,896    149,796       15,832,086    40,861,014    

2,048         5,000         -           5,000         -           

187,216       819,514       -           12,280        807,234       

74,700        11,919,733    -           77,533        11,842,200    

-           44,111        -           18,811        25,300        

2,580,356     1,035,686     1,496         485,936       548,254       

3,893,644     15,379,728    37,000        4,033,978     11,308,750    

5,000         14,283,758    111,300       5,997,300     8,175,158     

-           181,100       -           -           181,100       

38,600        3,951,079     -           3,318,222     632,857       

144,000       3,266,840     -           1,287,170     1,979,670     

184,000       593,605       -           46,312        547,293       

456,535       814,372       -           15,744        798,628       

729,549       3,248,441     -           107,400       3,141,041     

381,071       1,299,929     -           426,400       873,529       

資 本 支 出
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經

款 項 目 節 名              稱 小計

中央
前瞻基礎建設計畫

歲出用途別
中華民國

科                    目
合計

  0057350000

4   社會及家庭署 571,040     -         

    6357350000

    福利服務支出 571,040     -         

      6357355000

1       城鄉建設 98,600      -         

        6357355010

1         公共服務據點整備 98,600      -         

      6357356000

2       因應少子化友善育兒空間建設 472,440     -         

0060000000

11 環境部主管 1,042,300   448,695     

  0060010000

1   環境部 561,554     154,749     

    7160010000

    環境保護支出 561,554     154,749     

      7160012000

1       水環境建設 273,000     9,907       

        7160012010

1         水與環境 273,000     9,907       

      7160013000

2       綠能建設 200,000     60,000      

      7160014000

3       數位建設 88,554      84,842      

        7160014010

1         建構開放政府及智慧城鄉服

        務

88,554      84,842      

  0060300000

2   氣候變遷署 438,500     288,500     

    7160300000

    環境保護支出 438,500     288,500     

      7160303000

1       綠能建設 438,500     288,500     

  0060600000

3   環境管理署 14,246      5,446       
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政府
第5期特別預算
科目分析表
114年度

單位：新臺幣千元

業務費 獎補助費 小計 業務費 設備及投資 獎補助費

資 本 支 出常 支 出

-         -         571,040     -         43,170      527,870     

-         -         571,040     -         43,170      527,870     

-         -         98,600      -         -         98,600      

-         -         98,600      -         -         98,600      

-         -         472,440     -         43,170      429,270     

264,695     184,000     593,605     -         46,312      547,293     

154,749     -         406,805     -         18,312      388,493     

154,749     -         406,805     -         18,312      388,493     

9,907       -         263,093     -         -         263,093     

9,907       -         263,093     -         -         263,093     

60,000      -         140,000     -         14,600      125,400     

84,842      -         3,712       -         3,712       -         

84,842      -         3,712       -         3,712       -         

104,500     184,000     150,000     -         -         150,000     

104,500     184,000     150,000     -         -         150,000     

104,500     184,000     150,000     -         -         150,000     

5,446       -         8,800       -         -         8,800       
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經

款 項 目 節 名              稱 小計

中央
前瞻基礎建設計畫

歲出用途別
中華民國

科                    目
合計

    7160600000

    環境保護支出 14,246      5,446       

      7160604000

1       數位建設 5,446       5,446       

        7160604010

1         建構開放政府及智慧城鄉服

        務

5,446       5,446       

      7160605000

2       城鄉建設 8,800       -         

        7160605010

1         公共服務據點整備 8,800       -         

  0060700000

4   國家環境研究院 28,000      -         

    7160700000

    環境保護支出 28,000      -         

      7160703000

1       綠能建設 28,000      -         

0061000000

12 文化部主管 1,383,888   569,516     

  0061010000

1   文化部 947,888     377,016     

    5361010000

    文化支出 947,888     377,016     

      5361014000

1       數位建設 207,188     181,076     

        5361014010

1         基礎建設環境 7,188       4,944       

        5361014020

2         推廣數位公益服務 200,000     176,132     

      5361015000

2       城鄉建設 740,700     195,940     

        5361015010

1         文化生活圈建設 540,000     195,940     

        5361015020

2         公共服務據點整備 200,700     -         
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政府
第5期特別預算
科目分析表
114年度

單位：新臺幣千元

業務費 獎補助費 小計 業務費 設備及投資 獎補助費

資 本 支 出常 支 出

5,446       -         8,800       -         -         8,800       

5,446       -         -         -         -         -         

5,446       -         -         -         -         -         

-         -         8,800       -         -         8,800       

-         -         8,800       -         -         8,800       

-         -         28,000      -         28,000      -         

-         -         28,000      -         28,000      -         

-         -         28,000      -         28,000      -         

112,981     456,535     814,372     -         15,744      798,628     

26,594      350,422     570,872     -         2,244       568,628     

26,594      350,422     570,872     -         2,244       568,628     

13,594      167,482     26,112      -         2,244       23,868      

4,944       -         2,244       -         2,244       -         

8,650       167,482     23,868      -         -         23,868      

13,000      182,940     544,760     -         -         544,760     

13,000      182,940     344,060     -         -         344,060     

-         -         200,700     -         -         200,700     
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單位：新臺幣千元

款 名          稱

合 計 38,790,441      18,820,401        19,970,040       

1 總統府主管 -               -                 -                

2 行政院主管 904,450         372,767           531,683          

3 內政部主管 11,648,800      5,562,734         6,086,066        

4 財政部主管 25,300          -                 25,300           

5 教育部主管 1,987,233       901,545           1,085,688        

6 經濟部主管 11,315,950      5,308,557         6,007,393        

7 交通部主管 8,175,158       4,960,294         3,214,864        

8 勞動部主管 181,100         130,087           51,013           

9 農業部主管 636,157         418,257           217,900          

10 衛生福利部主管 1,785,187       362,583           1,422,604        

11 環境部主管 681,293         179,810           501,483          

12 文化部主管 1,058,313       452,139           606,174          

13 數位發展部主管 391,500         171,628           219,872          

14
國家科學及技術委員會

主管
-               -                 -                

附註：本表中央對地方政府補助經費分配情形係預估數，各地方政府實際獲配金額將俟中央各部會

      就地方政府所提需求或計畫，進行審查或實地現勘後予以調整。

中央政府
前瞻基礎建設計畫第5期特別預算

補助地方政府經費彙總表
中華民國114年度

科            目
合    計 補助各直轄市政府 補助各縣市政府


